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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na zhodnocení úrovně poskytovaných služeb

a managementu vybraných turistických informačních center v turistické oblasti

Polabí. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Teoretická část se zabývá rolí

informačních center v marketingu CR a zapojení do marketingových procesů

v destinaci působení. Dále poukazuje na specifika managementu turistických

informačních center, představuje Asociaci turistických informačních center a

seznamuje s Jednotnou klasifikací TIC ČR. Empirická část zahrnuje charakteristiku

oblasti Polabí a popisuje vybraná turistická informační centra. K zodpovězení

výzkumných otázek bylo použito dotazníkového šetření mezi zaměstnanci, jeho

výsledky jsou zpracovány do grafů. V závěru práce jsou shrnuty všechny výsledky

a poznatky plynoucí z průzkumu a předložena doporučení.

Klíčová slova: turistická informační centra, A.T.I.C. ČR, kvalita služeb, informace

Annotation

Title: The quality of Tourist Information Centre Management

This bachelor thesis examines the level of provided services and the level of

management in chosen tourist information centres in the tourist area of Polabí.

The thesis is divided into two main parts. The theoretical part deals with the role

of information centres in the travel industry marketing and their involvement in

marketing processes in the respective destination. Next, it refers to particularities

of management of tourist information centres, it presents the Association of

Tourist Information Centres and unified classification of the tourist information

centres of the Czech Republic. The empirical part includes the characteristics of the

area of Polabí and describes selected tourist information centres. Questionnaire

survey of employees was used to answer the research questions. The results were

entered into graphs. All results and know-how resulting from the research as well

as proposed recommendations.

Key words: information centers, Association of information centers, quality of

services, information
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1 Úvod

Cestovní ruch je dynamickým odvětvím, které tvoří podstatnou složku

světové ekonomiky a současně je významným zdrojem příjmů obyvatel.

Nezanedbatelný je jeho podíl na rozvoji regionů a samotných obcí. Odvětví

cestovního ruchu tvoří poměrně široký komplex činností, na kterém se podílí řada

subjektů s cílem zpříjemnit turistům cestování. Jedná se o mnohotvárné odvětví,

pro které je charakteristické poskytování služeb.

Poskytování informací patří k nepostradatelným součástem cestovního

ruchu. Na regionální a hlavně místní úrovni jsou turistická informační centra

jednou z nejdůležitějších jednotek zajišťující propagaci místního turistického

potenciálu. Na místní úrovni mají nejlepší předpoklad k zastávání funkce

destinační organizace, která se kromě funkce informační a propagační stává

hlavním koordinátorem rozvojových aktivit cestovního ruchu. Tím také přispívají k

rozvoji cestovního ruchu v regionech.

Ke kvalitnímu využívání služeb cestovního ruchu velkou měrou přispívají

právě turistická informační centra. Liší se velikostí, množstvím poskytovaných

služeb, způsobem financování. Cíl mají ale společný – poskytovat kvalitní

informace o dané lokalitě a jejích atraktivitách a spokojeného zákazníka. Na kvalitě

poskytovaných služeb se velkou měrou podílí personál TIC. Informace poskytnuté

účastníkům cestovního ruchu mohou rozhodnout o jeho opakované návštěvě. Je

důležité zjišťovat požadavky a názory zákazníků a přizpůsobovat jim své služby.

Vzhledem k tomu, že na kvalitě poskytovaných služeb se velkou měrou

podílí zaměstnanci TIC, je bakalářská práce zaměřena na analýzu poskytovaných

služeb a managementu turistických informačních center. Vybranou lokalitou je

turistická oblast Polabí s TIC, která jsou členem A.T.I.C. ČR.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Teoretická poukazuje na roli TIC

v marketingu cestovního ruchu, jak se zapojuje do marketingových procesů

v destinaci svého působení, jaké používá strategie nebo představuje okruhy

činnosti IC. Dále se zaměřuje na specifika managementu turistických informačních

center, jejich zaměstnance, zřizovatele a financování. V neposlední řadě
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představuje práci Asociace turistických informačních center ČR od jejího vzniku až

po současnost a seznamuje s Jednotnou klasifikací TIC ČR.

V úvodu empirické části jsou uvedeny výzkumné otázky, způsob sběru

informací a průběh šetření. Dále je představena turistická oblast Polabí, její

atraktivity a stručná charakteristika TIC.

Závěr práce je věnovaný výsledkům dotazníkového šetření, který probíhal

mezi zaměstnanci jednotlivých TIC a návrhům ke zjištěným nedostatkům.
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2 Cíl práce a metodický postup

Cílem bakalářské práce je zhodnotit kvalitu poskytovaných služeb a

managementu jednotlivých turistických informačních center. Jakým způsobem

fungují ve vybrané oblasti Střední Čechy – Severovýchod – Polabí. Jedná se o IC v

Bělé pod Bezdězem, Benátkách nad Jizerou, Brandýse nad Labem, Čelákovicích,

Českém Brodě, Dobrovicích, Kolíně, Kostelci nad Černými Lesy, Kouřimi, Lysé nad

Labem, Mělníce, Milovicích, Mšeně, Nymburce, Pečkách, Poděbradech, Sadské,

Týnci nad Labem a Zvířeticích.

Teoretická část práce vznikla analýzou odborné literatury, dostupných

dokumentů a zdrojů. Praktická část práce je zpracována kvantitativním

výzkumným šetřením pomocí dotazníků v písemné formě. Dotazník zahrnuje

otázky uzavřené, kdy respondenti volí jednu nebo více odpovědí z nabídnutých

možností. Poslední otázka je otevřená a respondenti mají možnost volné odpovědi.

Hlavním zdrojem informací pro vypracování bakalářské práce byly

dotazníky, které vyplnili pracovníci informačních center. Dotazníkové šetření

pomohlo zjistit, jakým způsobem jsou jednotlivá TIC financována, jak získávají

zpětnou vazbu od návštěvníků, jak jsou zaměstnanci uvedených TIC

kvalifikováni pro tuto práci nebo jestli se účastní různých vzdělávacích seminářů.

V práci budou hledány odpovědi na následující otázky:

1. Jaká je požadovaná kvalifikace pracovníků TIC?

2. Jak probíhá proces dalšího vzdělávání pracovníků TIC?

3. Je objem a kvalita poskytovaných služeb jednotlivých TIC na podobné

úrovni?

4. Kdo zřizuje TIC v Polabí?

5. Jaké jsou zdroje financování TIC?

6. S jakými problémy se TIC v oblasti Polabí potýkají?
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3 Teoretická východiska

3.1 Význam turistických informačních center v marketinku
cestovního ruchu

3.1.1 Marketing cestovního ruchu

S ohledem na cestovní ruch, jak uvádí Morrison (1995: 16), je marketing

„plynulý proces plánování, zkoumání, naplňování, kontroly a vyhodnocování činností

potřebných k zajištění jak zákazníkových potřeb a požadavků, tak i cílů organizace.

K dosažení největší účinnosti vyžaduje marketing úsilí každého jednotlivce a jeho

účinnost se dále může zvýšit či snížit činností dalších komplementárních organizací.“

Podle Ryglové a kol. (2011: 102) je marketing pro cestovní ruch vymezen

jako „uspokojování vlastních potřeb prostřednictvím uspokojováním potřeb těch

druhých.“ Čímž pro uspokojení vlastní potřeby je nutné analyzovat potřeby

potencionálních zákazníků, jež mají být uspokojeny.

Dle Heskové (2006: 131) je cestovní ruch specifický prodejem převážně

služeb, z čehož vyplývá, že základnou pro marketing cestovního ruchu je

marketing služeb. Služba je činnost, kterou může jedna strana nabídnout straně

druhé, je naprosto nehmatatelná a nevytváří žádné nabyté vlastnictví, je snadno

napodobitelná. Služby mají své specifické vlastnosti: jsou nestálé, nehmotné,

neskladovatelné, neoddělitelné od osoby poskytovatele a nedají se vlastnit.

Podle Oriešky (2010: 15) lze služby členit do dvou skupin, a to na:

Služby cestovního ruchu: ty, které uspokojují potřeby účastníků

cestovního ruchu, jde o služby producentů služeb (ubytovacích, lázeňských,

dopravních, pohostinských apod.) a zprostředkovatelů služeb (cestovní kanceláře

a agentury, turistické informační kanceláře atd.).

Ostatní služby: podniky poskytující specializované služby pro cestovní

ruch (peněžní ústavy, pasové a celní orgány) a služby infrastruktury v cílových

místech (zdravotnická zařízení, policie, pošta atd.); jsou využívány částečně
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účastníky cestovního ruchu, ale v rozhodující míře slouží k uspokojování potřeb

místního obyvatelstva.


[…]


Dodržování standardů kvality služeb je nejčastěji kontrolováno samotným

zřizovatelem.

Průzkum u výzkumné otázky č. 5 ukázal, že nejčastějším zřizovatelem TIC

v Polabí je město (16 IC), resp. městský úřad. Občanská prospěšná společnost

zřizuje 2 IC a jako posledním zřizovatelem je kraj (1 IC). Více než polovina

respondentů uvedla, že je zřizovatelé různými způsoby podporují ve zvyšování

kvality poskytovaných služeb. Nejčastěji vytvořením vnitřních předpisů standardů

kvality služeb nebo formou různých školení.

Zdroje financování TIC zkoumala výzkumná otázka č. 5. Jak vyplývá

z výsledků dotazníkového šetření, čerpají TIC největší objem finančních

prostředků z rozpočtu samosprávy, tedy od obcí nebo krajů. Pro 3 IC je

nejčastějším zdrojem financování státní správa.

Špatná spolupráce s dalšími subjekty CR se ukázala u výzkumné otázky č. 6

jako největší problém zkoumaných TIC (10 IC). Dále zaměstnanci zmiňují

nevyhovující pracovní prostory nebo špatnou komunikaci se zřizovatelem.

Nedostatečné množství finančních prostředků, které pokryje jen základní chod TIC,

a pozdě schválený rozpočet jsou další problémy, které respondenti uvádí.

Pracovníci TIC se shodují v tom, že kvalitu poskytovaných služeb infocenter by

pomohlo zlepšit zejména lepší finanční ohodnocení zaměstnanců, navýšení

rozpočtu na provoz a poskytování služeb, zlepšení spolupráce s podnikatelským

sektorem, kvalifikovanější personál a lepší pracovní prostory a možnost sdílet

informace mezi jednotlivými TIC.
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Průzkumem byly ověřovány hypotézy, které se vztahovaly na práci s

databankou a odbornou úroveň vzdělání zaměstnanců. Nástrojem ověřování bylo

dotazníkové šetření, které mělo tyto hypotézy potvrdit nebo vyvrátit.

Výsledky průzkumu nepotvrdily hypotézu 1, která předpokládala, že

zaměstnanci TIC umí pracovat s databankou, která je nezbytná pro práci

v informačním centru. Jednou z funkcí TIC je shromažďovat informace (kulturní,

turistické, všeobecné apod.), tj. informace o oblasti svého působení a tím vytvářet

komplexní databanku, aby poskytovala aktuální, objektivní a komplexní přehled o

možnostech CR v místě působení. Dotazníkovým šetřením bylo zjištěno, že pouze 6

zaměstnanců se umí orientovat v databance. Zbylých 13 tuto možnost ve výběru

odpovědí nezaškrtlo.

Dotazníkovým šetřením byla vyvrácena i hypotéza 2, která předpokládala,

že pracovníci TIC mají odbornou úroveň vzdělání v oblasti cestovního ruchu. I

přesto, že 8 respondentů odborné vzdělání má, zbylých 13 pracovníků má vzdělání

v jiném oboru.
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6 Závěry a doporučení

V systému cestovního ruchu zaujímají informační centra důležitou úlohu.

Jejich propagační činnost ovlivňuje návštěvnost regionu, kvalita poskytnutých

informací zase spokojenost návštěvníků, tedy to zda se turisté budou do regionu

opakovaně vracet.

Turistická informační centra jsou pro návštěvníky oblasti velice důležitá,

proto by měl být kladen důraz především na rozvoj center samotných i na rozvoj

jejich zaměstnanců, aby se dostala do širšího podvědomí a mohla v plné míře

splňovat účel, ke kterému jsou zřizována.

Na základě získaných informací lze konstatovat, že kvalita poskytovaných

služeb a managementu zkoumaných 19 TIC v oblasti Polabí je na velice dobré

úrovni. Zaměstnanci mají minimálně středoškolské vzdělání, někteří vzdělání

v oboru CR nebo dlouholetou praxi v TIC. U respondentů převládá znalost dvou

světových jazyků a to anglického a německého, několik z nich hovoří navíc i

francouzsky, španělsky nebo rusky. Geografické a historické vědomosti o oblasti

působení TIC mají téměř všichni dotazovaní. Většina IC poskytuje širokou škálu

doplňkových služeb a svým zaměstnancům umožňuje navštěvovat různá školení

pro zvýšení odbornosti.

Kvantitativním šetřením bylo v turistických informačních centrech

odhaleno několik nedostatků. Pro zvýšení kvality poskytovaných služeb

předkládám následující doporučení.

Z výsledků dotazníku je patrná neznalost práce s databankou a

nedostatečná znalost prostředí cestovního ruchu. V tomto směru je možné využít

vzdělávacích seminářů / školení A.T.I.C. ČR a to jak pro své členy, tak také pro

nečleny. Semináře se konají po celé České republice a jsou dostupné všem IC. Je

potřeba zvýšit informovanost zřizovatelů TIC o možnosti účasti zaměstnanců na

vzdělávacích seminářích a tím doplnit mezery v jejich odbornosti.

Nevyhovující pracovní prostory a špatné technické vybavení patří mezi

další zjištěné nedostatky, které zhoršují poskytování služeb. V tomto případě

doporučuji apelovat na zřizovatele, aby zlepšili pracovní prostředí a tím umožnili
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poskytovat služby na požadované úrovni a zároveň vytvořili dostatečný prostor

pro nabídku propagačního materiálu.

Nejčastější problém, který respondenti řeší je špatná spolupráce s dalšími

subjekty CR. Ta znesnadňuje práci zaměstnancům, kteří je musí neustále urgovat,

aby získali co nejaktuálnější informace. V době hlavní sezóny na to nemají

kapacitu. Pro zlepšení spolupráce by bylo vhodné uspořádat otevřenou poradu

(jednání), představit dotčeným subjektům práci TIC a ukázat jim výhody této

spolupráce.
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