## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Havelková Ivana

**Název práce:** Kvalita managementu turistických informačních center

**Autor posudku:** Ing. Veronika Červinská

**Cíl práce:** Analýza služeb a managementu turistických informačních služeb v turistické oblasti Polabí.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledky antiplagiátorské kontroly nezaznamenaly větší shodu s obsahem jiných odborných prací.

### Díličí připomínky a náměty

Seznam použité literatury je méně přehledný a doporučuji rozdělení na tištěné a elektronické zdroje. Grafy obsahující výsledky jsou na dobré úrovni. Kladně hodnotím, že práce obsahuje i seznam zkratk.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce je velice pěkně strukturovaná. Odbornost je vidět z hloubky analýzy. Předpokládaná náročnost stavby práce byla splněna. Teoretická východiska jsou správná, některé části jsou však stručné, doporučila bych hlubší rešerši literatury. Autorka se však správně věnuje do hloubky problematice TIC. Teoretickou část doplňuje část praktická, která je však založená pouze na dotazníkovém šetření mezi pracovníky TIC, což omezuje

vypovídající schopnost práce. Autorka mohla pro zpřesnění výsledků použít i jiné metody např. řízené rozhovory, přímé pozorování či dotazníkové šetření mezi návštěvníky TIC. Výsledky jsou rozsáhlé, ale jejich vypovídající hodnota je snížena i tím, že se autorka dotazuje pouze jednoho zaměstnance TIC (struktura vzdělání, odbornost nebo jazyková vybavenost). Empirická část je na slušné úrovni. Autorka stručně charakterizovala i turistickou oblast Polabí včetně subjektu destinačního managementu dané oblasti. Předložená práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce a zároveň navrhovaná opatření mohou přispět k zlepšení služeb TIC v Polabí.

**Otázky k obhajobě:**

1. S jakým největším problémem se můžou TIC setkat při setkání s návštěvníkem?
2. Jaká je úloha Středočeského kraje v činnosti destinačního managementu a činnosti samotných TIC?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B**

**V Hradci Králové, dne 16. května 2018**

---

**podpis**